
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  5Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412315088251 - SEFA 02759000076 449052 1.800.000,00
171010412615088238 - SEFA 02759000076 449052 748.268,85
901011030215078288 - FES 02600000049 339030 66.912,50
901011030215078288 - FES 02600000049 339039 189.102,62

TOTAL 2.804.283,97

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de setembro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 991778

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.860/2023-CCG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1098895,
R E S O L V E:
nomear EIDY SHIRLEY FIGUEIREDO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Custos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, a contar de 1º 
de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.838/2023-CCG, DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.550, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear JOSÉ VIANA JUNIOR...
Leia-se: II. nomear JOSÉ VIANA DA COSTA JUNIOR...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1013/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2246243, de 26 de setembro de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 1008/2023 – CRG, de 26/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.555, de 27/09/2023, que autorizou o deslocamento e 
diária ao servidor LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matricula funcional nº 
5976815/1, CPF 013.989.122-63, para o município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 1014/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n°2023/2246264, de 26 de setembro de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 1011/2023–CRG, de 26/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.555, de 27/09/2023, que autorizou o deslocamento e 
diária a servidora LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, matricula funcional nº 
5954511/3, CPF 004.350.992-48, para o município de SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 1015/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2216929, de 31 de agosto de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 0924/2023 – CRG, de 01/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.530, de 04/09/2023, que autorizou o deslocamento e diária 
ao servidor SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matricula funcional 
nº 5295955/6, CPF 430.268.692-87, para o município de GARRAFÃO DO 
NORTE/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 1016/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2216919, de 31 de agosto de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 0931/2023 – CRG, de 01/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.530, de 04/09/2023, que autorizou o deslocamento e diária 
ao servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matricula funcional nº 54189550/4, 
CPF 638.321.942-15, para o município de GARAFÃO DO NORTE/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 1017/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2216935, de 31 de agosto de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 0925/2023 – CRG, de 01/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.530, de 04/09/2023, que autorizou o deslocamento e diária ao 
servidor SAMUEL CARVALHO VELOSO, matricula funcional nº 5947235/2, 
CPF 512.560.372-49, para o município de VISEU/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 1018/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n°2023/2232400, de 14 de setembro de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 0966/2023–CRG, de 14/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.541, de 15/09/2023, que autorizou o deslocamento e 
diária a servidora LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, matricula funcional nº 
5954511/3, CPF 004.350.992-48, para o município de QUATIPURU/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA N° 1019/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n°2023/2232437, de 14 de setembro de 2023;
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 0967/2023–CRG, de 14/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.541, de 15/09/2023, que autorizou o deslocamento e diária a 
servidora RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, matricula funcional nº 
5976997/1, CPF 894.190.062-04, para o município de QUATIPURU/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.


